（一）关于本次发行定价过程合规性的意见

经核查，联席主承销商认为：元隆雅图本次发行履行了必要的内部决策及

外部审批程序，发行过程遵循了公平、公正的原则，符合目前证券市场的监管

要求。本次发行的询价、定价和股票配售过程符合发行人董事会、股东大会决

议和《注册管理办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等有关法律、

法规的规定，且符合向深交所报备的发行方案的要求。发行人本次发行的发行

过程合法、有效。

（二）关于本次发行对象选择合规性的意见

23

经核查，联席主承销商认为：本次发行认购对象的确定及定价符合公平、

公正原则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《公司法》《证券法》《注

册管理办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的

规定，且符合向深交所报备的发行方案的要求。本次发行对象均不属于发行人

和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控

制或施加重大影响的关联方。本次发行不存在发行人及其控股股东、实际控制

人、主要股东向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺的情形，也不

存在直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十五、发行人律师对本次发行过程及发行对象合规性审核的结

论意见

北京市中伦律师事务所认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；

本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《认购合同》等法

律文件的形式和内容合法、有效；本次发行过程中，认购邀请的发送、投资者

申购报价、定价和配售、认购合同的签署及缴款通知的发出、缴款及验资等发

行的过程符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细则》等

法律、法规、规章、规范性文件、自律规则关于上市公司向特定对象发行股票

的有关规定，本次发行的发行结果公平、公正；

本次发行的认购对象均具备参与本次发行的主体资格，且未超过三十五名，

符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细则》等法律、法

规、规章、规范性文件、自律规则关于上市公司向特定对象发行股票的有关规

定。

24

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2024 年 1 月 3 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：元隆雅图

证券代码：002878

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2024 年 1 月 16 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象认购的本次发行的股份，自发行结束之日起 6

个月内不得转让。所有发行对象基于本次发行所取得的股份因公司送股、资本

公积转增股本等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份限售安排。法律法规

对限售期另有规定的，依其规定。限售期结束后按中国证监会及深圳证券交易

所的有关规定执行。

25

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前，上市公司前十名股东情况

截至 2023 年 12 月 20 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 元隆雅图（北京）投资有限公司 85,027,553 37.82

2 孙震 30,359,620 13.50

3 李素芹 7,606,065 3.38

4

中国工商银行股份有限公司－大成中证

360 互联网+大数据 100 指数型证券投

资基金

1,728,600 0.77

5 饶秀丽 1,724,940 0.77

6 颜翠英 1,253,200 0.56

7 程振华 1,181,460 0.53

8
中国建设银行股份有限公司－银河文体

娱乐主题灵活配置混合型证券投资基金
914,200 0.41

9
北京汐合精英私募基金管理有限公司－

汐合 AI 策略 1 号私募证券投资基金
904,000 0.40

10 王升 866,220 0.39

合  计 131,565,858 58.53

（二）本次发行后，上市公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2024 年 1 月 3 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，公司前十名股东及

其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 元隆雅图（北京）投资有限公司 85,027,553 32.58

2 孙震 30,359,620 11.63

3 李素芹 7,606,065 2.91

4

诺德基金－华泰证券股份有限公司－

诺德基金浦江 120 号单一资产管理计

划

4,804,805 1.84

5

上海久事金浦私募基金管理有限公司-

上海体育产业私募投资基金合伙企业

（有限合伙）

3,603,603 1.38

26

6 UBS AG 2,484,628 0.95

7
MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC.
2,069,484 0.79

8

中国工商银行股份有限公司－大成中

证 360 互联网+大数据 100 指数型证券

投资基金

1,742,300 0.67

9 汪月英 1,731,400 0.66

10 饶秀丽 1,724,940 0.66

合  计 141,154,398 54.08

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行完成后，公司增加 36,036,036 股有限售条件流通股。本次发行不

会导致公司控制权发生变化，元隆投资仍为公司控股股东，孙震仍为公司实际

控制人。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股

票上市规则》规定的上市条件。公司股本结构变化情况如下：

类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 28,021,116 12.46% 64,057,152 24.54%

无限售条件股份 196,931,075 87.54% 196,931,075 75.46%

合计 224,952,191 100.00% 260,988,227 100.00%

（二）本次发行对资产结构的影响

本次募集资金到位后，公司的总资产与净资产规模将相应增加，资产负债

率和财务风险将进一步降低，资本结构将得到优化，整体财务状况将得到改善，

有利于增强公司资产结构的稳定性和抗风险能力。

（三）本次发行对业务结构的影响

公司本次发行募集资金主要投向“创意设计能力提升建设项目”、“数字

营销业务系统建设项目”、“一体化信息系统平台研发升级建设项目”、“智

能仓储中心建设项目”和“补充流动资金和偿还银行借款”，围绕公司主营业

务展开，有利于进一步提升公司的核心竞争力，巩固公司的市场地位，提高公

司的持续盈利能力，保证公司未来的可持续发展。

27

本次发行完成后，公司的主营业务范围保持不变，本次发行后公司业务结

构不会发生重大变化。

（四）本次发行对公司治理及高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东、实际控制人并未发生变更，对公司治

理不会产生实质影响。公司的高管人员结构不会因本次发行而发生重大变化。

（五）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（六）对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响

本次发行不会导致公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构发生